
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

1962 641 Stb. 251

S T A A T S B L A D  V A N  HE T  K O N I N K R I J K  D E R  N E D E R L A N D E N

T r i  B E S L U I T  van 12 juli 1962, houdende wijzi­
ging Instellingsbesluit Bedrijfschap Handel in 
Pluimvee, Wild en Tamme Konijnen.

Wu JULIANA, BIJ DE GRATIE GODS, KONINGIN DER NEDER­
LANDEN, P r in s e s  van O r a n je -N a ssa u , e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van de Staatssecretarissen van Algemene 
Zaken, van Economische Zaken en van Sociale Zaken en 
Volksgezondheid en van Onze Minister van Landbouw en 
Visserij van 15 mei 1962, nr. U 7411, Ministerie van Algemene 
Zaken, afdeling Publiekrechtelijke Bedrijfsorganisatie;

Overwegende, dat het wenselijk is, overeenkomstig het door 
de Sociaal-Economische Raad op 23 maart 1962 uit eigen 
beweging daartoe uitgebrachte advies het Instellingsbesluit Be­
drijfschap Handel in Pluimvee, Wild en Tamme Konijnen te 
wijzigen;

Gelet op de Wet op de Bedrijfsorganisatie *);

De Raad van State gehoord (advies van 20 juni 1962, nr. 38);

Gezien het nader rapport van de voornoemde Staatssecre­
tarissen en van Onze voomoemde Minister van 3 juli 1962, nr. 
U 7571, Ministerie van Algemene Zaken, afdeling Publiek­
rechtelijke Bedrijfsorganisatie;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I
In artikel 7 van het Instellingsbesluit Bedrijfschap Handel 

in Pluimvee, Wild en Tamme Konijnen 1 2) wordt na letter g in­
gevoegd:

„h. de lonen en de andere arbeidsvoorwaarden;”.
De bestaande punten h— k worden geletterd i— l.

Artikel II
Aan artikel 8 van het Instellingsbesluit Bedrijfschap Handel 

in Pluimvee, Wild en Tamme Konijnen wordt toegevoegd een 
tweede lid, luidende:

„Bij een verordening betreffende het in artikel 7, onder c, 
genoemde onderwerp kan, indien in die verordening regelen

1) Stb. 1950, K 22, laatstelijk gewijzigd bij de wet van 21 december 
1961 (Stb. 454).

2) Stb. 1956, 221, laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 
16 april 1962 (Stb. 127).

zijn gesteld met betrekking tot de inrichting van ruimten 
waarin pluimvee, wild of tamme konijnen worden geslacht of 
bewerkt, worden bepaald, dat deze regelen mede andere dan 
de in artikel 102, eerste lid, van de wet bedoelde natuurlijke 
en rechtspersonen binden, voorzover zij handelingen verrichten 
die bedrijfsmatig in de ondernemingen waarvoor het bedrijf­
schap is ingesteld, plegen te worden verricht. Zodanige be­
paling geldt niet ten aanzien van ondernemingen waarvoor een 
hoofdbedrijfschap of een ander bedrijfschap is ingesteld, in­
dien dit eveneens regelen heeft gesteld als in dit lid bedoeld.”.

Artikel III
Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag twee 

maanden na die van de datum van uitgifte van het Staatsblad, 
waarin het wordt geplaatst.

Onze Ministers van Algemene Zaken, van Economische 
Zaken, van Landbouw en Visserij en van Sociale Zaken en 
Volksgezondheid zijn belast met de uitvoering van dit besluit, 
dat met de daarbij behorende nota van toelichting in het Staats­
blad zal worden geplaatst en waarvan afschrift zal worden ge­
zonden aan de Raad van State.

Het Loo, 12 juli 1962.

JULIANA.

De Staatssecretaris van Algemene Zaken,
N. SCHMELZER.

De Staatssecretaris van Economische Zaken,
F. J. W. GIJZELS.

De Minister van Landbouw en Visserij,
V. G. M. MARIJNEN.

De Staatssecretaris van Sociale Zaken 
en Volksgezondheid,

B. ROOLVINK.

Uitgegeven de zesentwintigste juli 1962.

De Minister van Justitie a.i., 
E. H. TOXOPEUS.

NOTA VAN TOELICHTING

De organisaties welke zijn aangewezen om leden van het 
bestuur van het bedrijfschap voor de handel in pluimvee, wild 
en tamme konijnen te benoemen, hebben aan de Sociaal-Eco­
nomische Raad verzocht, te bevorderen, dat het instellings­
besluit van genoemd bedrijfschap wordt gewijzigd en wel in 
dier voege, dat het bedrijfschap de bevoegdheid zal verkrijgen 
de lonen en de andere arbeidsvoorwaarden te regelen en dat 
aan de reeds bestaande bevoegdheid tot het stellen van eisen 
inzake de technische inrichting van ondernemingen de mogelijk­
heid tot derden-binding zal worden verbonden.

Het overleg tussen de raad en de hierboven bedoelde organi­
saties heeft geleid tot een advies van de raad aan de onder­
getekenden van 23 maart 1962, hetwelk als bijlage hierbij is 
gevoegd en waarin in overweging wordt gegeven een tweetal 
wijzigingen van het bedoelde instellingsbesluit te bevorderen. 
De bevoegdheid tot het regelen van de lonen en de andere ar­
beidsvoorwaarden kan volgens de raad zonder beperking wor­
den toegekend. Aan de bevoegdheid tot derdenbinding inzake 
het onderwerp „technische inrichting” dienen volgens de raad 
twee beperkingen te worden verbonden.



  

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S tb . 2 5 1 642 1 9 6 2

De ondergetekenden zijn van oordeel, dat er geen bezwaren 
tegen bestaan, aan het advies van de Sociaal-Economische Raad 
gevolg te geven, en stellen derhalve voor, tot wijziging van het 
instellingsbesluit, als in het bijgaande ontwerp-besluit is aan­
gegeven, over te gaan. Aangezien het advies van de raad, naar 
daaruit blijkt, is uitgebracht in overeenstemming met een naar 
zijn oordeel voldoende representatieve organisatorische ver­
tegenwoordiging van de betrokken ondernemers en van de be­
trokken werknemers en voorts met redenen is omkleed, is vol­
daan aan de in de artikelen 67, tweede lid, en 93, zesde lid, van 
de Wet op de Bedrijfsorganisatie neergelegde voorwaarden voor 
het wijzigen van de bedoelde algemene maatregel van be­
stuur.

Het ontwerp-besluit is, behoudens enige ondergeschikte re­
dactionele wijzigingen, opgesteld overeenkomstig de door de 
raad in de bijlage van zijn advies voorgestelde tekst.

De Staatssecretaris van Algemene Zaken,
N. SCHMELZER.

De Staatssecretaris van Economische Zaken, 
F. J. W. GIJZELS.

De Minister van Landbouw en Visserij,
V. G. M. MARIJNEN.

De Staatssecretaris van Sociale Zaken 
en Volksgezondheid,

B. ROOLVINK.

ADVIES VAN DE SOCIAAL-ECONOMISCHE RAAD TOT AANVULLING VAN HET INSTELLINGSBESLUIT 
BEDRIJFSCHAP VOOR DE HANDEL IN PLUIMVEE, WILD EN TAMME KONIJNEN

(verordenende bevoegdheid met betrekking tot de lonen en de andere arbeidsvoorwaarden en derdenbinding met betrekking tot
eisen, te stellen aan de technische inrichting van ondernemingen)

’s-Gravenhage, 23 maart 1962.

Aan de Staatssecretaris van Algemene Zaken 
de Staatssecretaris van Economische Zaken 
de Minister van Landbouw en Visserij 
de Staatssecretaris van Sociale Zaken 

en Volksgezondheid

1. De organisaties van ondernemers en van werknemers 
welke zijn aangewezen tot het benoemen van bestuursleden 
van het Bedrijfschap voor de Handel in Pluimvee, Wild en 
Tamme Konijnen, hebben de Sociaal-Economische Raad ver­
zocht te adviseren tot het aanbrengen van aanvullingen in het 
instellingsbesluit van genoemd bedrijfschap, ertoe strekkende 
dat aan het bedrijfschap de bevoegdheid wordt verleend de 
lonen en de andere arbeidsvoorwaarden te regelen en dat 
de reeds bestaande bevoegdheid tot het stellen van eisen aan 
de technische inrichting van ondernemingen in dier voege wordt 
uitgebreid dat ook derden kunnen worden gebonden.

De raad welke zich met het voorstel kan verenigen, geeft 
Uwe Excellentie in overweging de totstandkoming van de in de 
bijlage vermelde aanvullingen van het instellingsbesluit te be­
vorderen. De organisaties waarmede overeenstemming over het 
onderhavige advies is verkregen, vormen naar ’s raads oordeel 
een voldoende representatieve organisatorische vertegenwoor­
diging van de betrokken ondernemers en werknemers.

Het verzoek van de organisaties is gepubliceerd in het 
Mededelingenblad Bedrijfsorganisatie van 19 september 1961. 
Van de daarbij geboden mogelijkheid zich met opmerkingen 
ter zake tot de raad te wenden is geen gebruik gemaakt.

Van het voornemen het onderhavige advies uit te brengen is 
kennis gegeven in de Nederlandse Staatscourant van 19 de­
cember 1961 en in het Mededelingenblad Bedrijfsorganisatie 
van dezelfde datum.

2. Sinds 1958 zijn de lonen en de andere arbeidsvoorwaar­
den in de onderhavige bedrijfstak in een collectieve arbeids­
overeenkomst geregeld. Van een ruime ervaring ten aanzien 
van deze materie kan derhalve nog niet worden gesproken. 
Hiertegenover staat dat sinds het tot stand komen van het 
bedrijfschap, op 1 september 1956, op een breder terrein over­
leg en samenwerking tussen ondernemers en werknemers plaats­
vindt. De daarmede opgedane ervaringen zijn blijkbaar zo 
gunstig geweest dat mede op grond daarvan het overlaten ter 
regeling van de onderhavige materie aan het bedrijfschap door 
de organisaties verantwoord wordt geacht. Dat de organisaties 
er zich van bewust zijn dat de regeling van de lonen en de

andere arbeidsvoorwaarden bijzondere aspecten heeft, blijkt 
uit hun mededeling dat zij van oordeel zijn dat bij de hantering 
van deze bevoegdheid aan het overleg tussen de organisaties 
van ondernemers en van werknemers een grote plaats moet 
worden ingeruimd. Deze opvatting, waarmede de raad zich kan 
verenigen, doet verwachten dat de onderhavige bevoegdheid 
met de nodige omzichtigheid zal worden gehanteerd. De raad 
is dan ook van mening dat een voldoende rijpheid tot het han­
teren van de onderhavige bevoegdheid aanwezig kan worden 
geacht.

3. Met betrekking tot het verzoek in het instellingsbeslui
de mogelijkheid op te nemen dat voorschriften betreffende de 
technische inrichting van de ondernemingen ook op derden 
kunnen worden toegepast, diene het volgende.

Aan het bedrijfschap is onder meer overgelaten de regeling of 
nadere regelingen van de navolgende onderwerpen:

a. de bevordering van de gezondheidstoestand en de kwali­
teit van pluimvee, wild en tamme konijnen;

b. de verzorging en de verpakking van pluimvee, wild en 
tamme konijnen;

c. de technische inrichting van ondernemingen, voor zover 
deze verband houdt met de onder a genoemde onderwerpen.

Ten aanzien van de onder a en b genoemde onderwerpen is 
het bedrijfschap bevoegd ook derden te binden; voor het onder 
c genoemde onderwerp geldt deze bevoegdheid niet. Een door 
het bedrijfschap vastgestelde verordening inzake de technische 
inrichting heeft dan ook niet de goedkeuring van de staats­
secretaris van Economische Zaken kunnen verkrijgen, omdat 
daarin was bepaald dat de voorschriften ook voor derden 
zouden gelden. Het bedrijfschap heeft toen de verordening 
opnieuw vastgesteld, thans zonder de gewraakte bepaling. Het 
beschouwt dit echter als een ernstige leemte omdat dientenge­
volge loonslachters, die niet onder het bedrijfschap ressorteren, 
niet aan de gestelde eisen behoeven te voldoen.

De derdenbinding moet met behoedzaamheid worden ge­
hanteerd; dit geldt in het bijzonder voor het binden van derden 
aan eisen met betrekking tot de inrichting van de onderne­
mingen, omdat het effect daarvan licht kan zijn dat het ver­
richten van de desbetreffende werkzaamheden door derden 
ongemotiveerd wordt belemmerd.

Dit gevaar zal zich naar het oordeel van de raad in het 
onderhavige geval niet voordoen. Het slachten van pluimvee 
geschiedt, behalve in de groothandel in pluimvee, slechts in de 
uitoefening van de detailhandel in wild en gevogelte (het 
poeliersbedrijf). Het is niet gebleken dat enigerlei andere func­
ttiiee  inin  hheett  bedrbedrijfsleijfslevenven  mmedede e hheett  vveerrrriicchhtteenn  vvaann  ddeze eze hhaannddee--



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

  

1962 643

lingen omvat. Ten gevolge van de hieronder te vermelden om­
standigheden is verzekerd dat het poeliersbedrijf niet aan de 
te stellen regelen onderworpen zal zijn.

Het loonslachten — het slachten derhalve in opdracht en 
voor rekening van groothandelaren in pluimvee — heeft in de 
laatste tijd een zekere vlucht genomen als gevolg van de toe­
genomen vraag naar pluimvee en de krapte op de arbeidsmarkt, 
waardoor de groothandel onvoldoende arbeidskrachten kan 
aantrekken. Deze ontwikkeling heeft niet geleid tot het ontstaan 
van goed geoutilleerde loonslachterijen met een specifieke taak 
in de bedrijfskolom, maar tot het verrichten van het slachten 
als nevenwerkzaamheid door zeer verschillende categorieën 
personen, waarbij het slachten dikwijls in onvoldoende geoutil­
leerde slachtplaatsen geschiedt, hetgeen de kwaliteit van het 
produkt niet ten goede komt. Het moet redelijk worden geacht 
dat, met het oog op dit aspect, deze loonslachterijen ten aanzien 
van de technische inrichting aan dezelfde eisen moeten voldoen 
als die welke voor de groothandel zelve gelden.

Op grond van het bovenstaande geeft de raad in overweging 
ten aanzien van het onderhavige onderwerp de mogelijkheid 
van derdenbinding te openen, zij het met een tweetal beper­
kingen. Gelet op de motivering van de wenselijkheid daarvan, 
is de raad van oordeel dat de mogelijkheid van derdenbinding 
beperkt moet blijven tot de regelen welke zijn gesteld aan de 
technische inrichting van de ondernemingen in verband met de 
verrichte ambachtelijke handelingen (het slachten en het voor 
menselijke consumptie geschikt maken). De overige eisen 
welke het bedrijfschap ten aanzien van de inrichting van onder­
nemingen zou wensen te stellen (b.v. met betrekking tot de in­
richting van de opslagruimten van geslacht pluimvee), zullen

Stb.*251

derhalve niet voor derden kunnen gelden. Voorts ware dezelfde 
beperking aan te leggen als die welke geldt voor de onder­
nemingen ten aanzien waarvan reeds thans de bevoegdheid tot 
derdenbinding bestaat. Deze beperking houdt in dat de derden­
binding niet geldt voor de ondernemingen waarvoor een hoofd­
bedrijfschap of een ander bedrijfschap is ingesteld, indien dit 
ten aanzien van hetzelfde onderwerp eveneens bindende regelen 
heeft gesteld. Een en ander zou kunnen worden geëffectueerd 
door toevoeging van een tweede lid aan artikel 8 van het in­
stellingsbesluit als aangegeven in de bijlage.

Voor het poeliersbedrijf, dat valt onder het Hoofdbedrijf­
schap voor de Detailhandel, is een regeling van de technische 
inrichting in voorbereiding. Zodra deze tot stand is gekomen, 
zal het poeliersbedrijf niet meer behoren tot de derden, tot wie 
de regelen van het Bedrijfschap voor de Handel in Pluimvee, 
Wild en Tamme Konijnen zich kunnen richten. Er is voorts 
een afspraak tussen dit bedrijfschap en het Hoofdbedrijfschap 
voor de Detailhandel dat, zolang het hoofdbedrijfschap nog 
geen regeling voor het poeliersbedrijf heeft getroffen, het Be­
drijfschap voor de Handel in Pluimvee, Wild en Tamme Ko­
nijnen het poeliersbedrijf van de werking van de derdenbinding 
zal uitzonderen. Naar het oordeel van de raad is hierdoor met 
het belang van het poeliersbedrijf volledig rekening gehouden.

G. M. VERRIJN STUART,
Voorzitter.

HUB. L. JANSEN,
Algemeen Secretaris.

Bijlage

In het instellingsbesluit aan te brengen wijzigingen:
I. a. in artikel 7 toevoegen:
„g. de lonen en de andere arbeidsvoorwaarden”.

b. de letters g tot en met j van artikel 7 worden gewijzigd in 
h tot en met k.

II. aan artikel 8 toevoegen een tweede lid, luidende als 
volgt:

„Bij een op grond van artikel 93, eerste lid, van de wet vast­
gestelde verordening betreffende het onderwerp genoemd in

artikel 7, onder c, kan, indien in die verordening regelen zijn 
gesteld met betrekking tot het slachten en het voor menselijke 
consumptie geschikt maken van pluimvee, wild en tamme ko­
nijnen, worden bepaald dat deze regelen mede andere dan de 
in artikel 102, eerste lid, van de wet bedoelde natuurlijke en 
rechtspersonen binden, voor zover deze handelingen verrichten, 
die bedrijfsmatig in de ondernemingen, waarvoor het bedrijf­
schap is ingesteld, plegen te worden verricht. Een dergelijke 
bepaling geldt niet met betrekking tot ondernemingen, waar­
voor een hoofdbedrijfschap of een ander bedrijfschap is in­
gesteld, indien dit eveneens bindende regelen als in dit lid 
bbededooeeldld  hheeeefftt  gesteld.”gesteld.”..



 

 

 

 

 

• . . . .

V : .


	stb-1962-251



